PORTARIA DG/CESFI Nº 059/2022

O Diretor Geral do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – Cesfi, no uso de suas atribuições,

previstas no inciso XVI do Artigo 65 do Regimento Geral da Universidade.

RESOLVE

Art. 1° Tornar público, para conhecimento dos interessados, o cronograma das defesas dos Trabalhos

de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Engenharia de Petróleo do Centro de Educação Superior

da Foz do Itajaí – CESFI, semestre 2022/2.

Art. 2° A Resolução EPET n° 001/2018 estabelece a regulamentação dos procedimentos adotados na

consecução do Trabalho de Conclusão de Curso TCC para o semestre 2022/2.

Acadêmica:       Joana Julia Müller

Título do trabalho:
Development of a GUI for FLAMMA Software using Agile Method and

Tools

Data:      12/12 Horário:   17:00h Sala:  Online

Banca:

Profº Antonio Marinho Barbosa Neto, Dr. (orientador)

Débora Nascimento, Me.

Profº Eduardo José, Drt.

Profº  Carlos Eduardo Metzler de Andrade, Me. (suplente)

Acadêmica:       Janaine Martins Xavier

Título do trabalho:
Métodos Experimentais de Análise do Potencial de Parafinização
de Amostras de Petróleo

Data:       14/12 Horário:       15:30h Sala:   24

Banca:

Profº Damianni Sebrão, Dr. (orientador)
Profª  Michele Schmitt, Me.
Profª Muriel de Pauli, Dra.
Profº Angelo Alfredo Hafner, Dr. (suplente)

Acadêmica:       Lígia Baechtold Bertolini

Título do trabalho:
Acoplamento de Variáveis Manipuladas para o Controle de um

Separador Bifásico

Data:       16/12 Horário: 14:30h Sala:  Via Teams

Banca:

Profº Aníbal Alexandre Campos Bonilla, Dr. (orientador)

Engenheiro de Petróleo Rafael Azambuja da Silva

Engenheiro de Petróleo Leonardo Henrique Paz

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

53
91

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
97

0R
E

A
I9

.

4

Acadêmica:       Thaynara Gonçalves Marques

Título do trabalho:    Integração entre Perfuração, Completação Workover

Data:      16/12 Horário:   13:30h Sala:  Online

Banca:

Profº Carlos Eduardo Metzler de Andrade, Me. (orientador)

Profª Michele Schmitt, Me.

Profº Francisco Germano Martins, Me.

Profº  Oséias Alves Pessoa, Dr. (suplente)

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se para o conhecimento.

Balneário Camboriú, 01 de dezembro de 2022.

Professor José Carlos de Souza
Diretor Geral do CESFI

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

53
91

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
97

0R
E

A
I9

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 970REAI9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE CARLOS DE SOUZA (CPF: 578.XXX.169-XX) em 01/12/2022 às 10:20:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:57 e válido até 30/03/2118 - 12:35:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTM5MTBfNTM5OTZfMjAyMl85NzBSRUFJOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00053910/2022 e o código
970REAI9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.